ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Бобровского сельского поселения

Серафимовичского муниципального района

Волгоградской области

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

№    4                                                                                                                  от 29 января  2024 г.

"Об утверждении муниципальной программы "Профилактика терроризма и экстремизма, а

также минимизация и ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на

территории Бобровского сельского поселения Серафимовичского муниципального района

Волгоградской области на 2024-2026 г.г"

В соответствии с Федеральными Законами от 06.03.2006 г. N 35-ФЗ "О противодействии

терроризму", от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", от 25.07.2002 г. N 114-ФЗ "О противодействии

экстремистской деятельности", Указом Президента Российской Федерации от 28.09.2006 г. N 116

"О мерах по противодействию терроризму", Уставом Бобровского сельского поселения,

администрация Бобровского сельского поселения Серафимовичского муниципального района

Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу "Профилактика терроризма и экстремизма, а также

минимизация и ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории

Бобровского сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской

области на 2024-2026 г.г." согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

http://municipal.garant.ru/document?id=12045408&sub=0

Приложение

к постановлению администрации

Бобровского сельского поселения

от 29.01.2024 года № 4

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и ликвидация последствий

проявлений терроризма и экстремизма на территории Бобровского сельского поселения

Серафимовичского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 г.г. "

Паспорт программы

Наименование муниципальной

программы
Муниципальная программа "Профилактика терроризма и

экстремизма, а также минимизация и ликвидация последствий

проявлений терроризма и экстремизма на территории

Бобровского сельского поселения Серафимовичского

муниципального района Волгоградской области 2024-2026 г.г."

(далее - Программа).
Основание разработки

программы
Федеральный закон от 06.03.2006 г. N 35-ФЗ "О

противодействии терроризму",
Федеральный закон от 25.07.2002 г. N 114-ФЗ "О

противодействии экстремистской деятельности"
Федеральный закон от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации
Устав Бобровского сельского поселения.

Разработчик программы Администрация Бобровского сельского поселения

Серафимовичского  муниципального района Волгоградской

области
Муниципальный заказчик

программы
Администрация Бобровского сельского поселения

Серафимовичского  муниципального района Волгоградской

области
Основные цели программы Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни

граждан, проживающих на территории Бобровского сельского

поселения от террористических и экстремистских актов
Основные задачи программы - Активизация профилактической и информационно-

пропагандистской работы, с населением поселения,

направленной на предупреждение террористической и

экстремисткой деятельности, повышение бдительности;
- уменьшение проявлений экстремизма и негативного

отношения к лицам других национальностей и религиозных

конфессий.
- формирование толерантности и межэтнической культуры в

молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.
- повышение уровня межведомственного взаимопонимания по

профилактике терроризма и экстремизма.
Сроки реализации программы 2024-2026 годы

Исполнители программы Администрация Бобровского сельского поселения
Источники финансирования

программы
Бюджет Бобровского сельского поселения.
Всего: 0 тыс. руб., в т.ч.:
2024 год - 0 тыс. руб.;
2025 год -0 тыс. руб.;
2026 год -0 тыс. руб.

 Ожидаемые результаты

реализации программы
Удовлетворение потребности жителей Бобровского сельского

поселения в защищенности от актов терроризма и проявлений

экстремизма, повышении степени толерантности общества

http://municipal.garant.ru/document?id=12045408&sub=0
http://municipal.garant.ru/document?id=12027578&sub=0
http://municipal.garant.ru/document?id=86367&sub=0

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или)

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Бобровского сельского

поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области является важнейшим

направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по консолидации

общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и

безопасности граждан. Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и

миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность,

обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, продолжающимися

межэтническими и межконфессиональными конфликтами, ростом сепаратизма и национального

экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только региона, но и страны в целом.

В Бобровском сельском поселении накоплен положительный опыт по сохранению межнационального

мира и согласия, активно ведется работа по искоренению рисков экстремизма в начальной стадии,

повышение толерантности населения и преодоления этносоциальных и религиозных противоречий.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и

условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из

важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации в поселении. Для реализации такого

подхода создана настоящая муниципальная программа по профилактике терроризма, экстремизма и

созданию условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного

порядка, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других

субъектов в сфере профилактики правонарушений

Программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнениями.

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы, целевые индикаторы и показатели

Основными целями программы являются противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни

граждан, проживающих на территории Бобровского сельского поселения от террористических и

экстремистских актов, а также предупреждение возникновения в общественных местах и жилом секторе

ситуаций, представляющих опасность для жизни, здоровья, собственности граждан, за счет повышения

эффективности профилактики правонарушений.

Основными задачами программы являются:

а) Активизация профилактической и информационно-пропагандистской работы, с населением

поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремисткой деятельности, повышение

бдительности;

б) Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей

и религиозных конфессий.

в) Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика

агрессивного поведения.

г) Повышение уровня межведомственного взаимопонимания по профилактике терроризма и

экстремизма.

Срок реализации программы рассчитан на три года с 2024 по 2026 годы.

Планируемые результаты реализации программы (целевые индикаторы):

N п/п
Наименование показателя

Базовый

показатель по

2023 году

(кол-во)

в том числе по годам

реализации программы
2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6
1. Совершение (попытка совершения)

террористических актов на территории

Бобровского сельского поселения

0 0 0 0

2. Совершение актов экстремистской

направленности против соблюдения прав и

свобод человека на территории Бобровского

сельского поселения

0 0 0 0

Оценка эффективности реализации программы производится путем сравнения фактически

достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых

индикаторов.

3. Система программных мероприятий.

Система программных мероприятий муниципальной программы

" Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и ликвидация последствий

проявлений терроризма и экстремизма на территории Бобровского сельского поселения Серафимовичского

муниципального района Волгоградской области на 2024 - 2026 годы" приведена в приложении к настоящей

программе.

4. Ресурсное обеспечение программы

Источником финансирования программы является бюджет Бобровского сельского поселения

Серафимовичского муниципального района Волгоградской области.

Объем финансирования программы на 2024-2026 годы составляет 0 рублей,

в том числе по годам:

2024 год - 0 тыс. руб., 2025 год - 0 тыс. руб., 2026 год - 0 тыс. руб.

5. Нормативное обеспечение программы

Правовую основу для реализации программы определили:

а) Федеральный Закон от 06.03.2006. N 35-ФЗ "О противодействии терроризму";

б) Федеральный Закон от 25.07.2002. N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности";

в) Федеральный закон от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации"

г) Устав Бобровского сельского поселения Серафимовичского муниципального района

Волгоградской области

5. Механизм реализации, контроль за ходом реализации программы.

Общее управление реализацией программы и координацию деятельности исполнителей

осуществляет администрация Бобровского сельского поселения, которая вносит в установленном порядке

предложения по уточнению мероприятий программы с учетом складывающейся социально-экономической

ситуации в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ

Бобровского сельского поселения, их формировании и реализации.

Исполнители программных мероприятий осуществляют текущее управление реализацией

программных мероприятий.

Реализация программы осуществляется на основе условий, порядка и правил, утвержденных

федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.

Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Бобровского сельского

поселения.

6. Ожидаемые результаты реализации программы

 Программа носит социальный характер, основными критериями ее эффективности являются

антитеррористическая безопасность населения, объектов экономики и социальной сферы

Бобровского сельского поселения и профилактика экстремистской деятельности.

Социальный эффект от реализации мероприятий Программы будет выражен в удовлетворении

потребности жителей Бобровского сельского поселения в защищенности от актов терроризма и проявлений

экстремизма, повышении степени толерантности общества.

Выполнение Программы создаст условия для дальнейшего укрепления социально-политической

стабильности общества, законности и правопорядка, межнационального и межконфессионального согласия

в Бобровском  сельском поселении.

http://municipal.garant.ru/document?id=12045408&sub=0
http://municipal.garant.ru/document?id=12027578&sub=0
http://municipal.garant.ru/document?id=86367&sub=0

Приложение

к муниципальной программе

"Профилактика терроризма и экстремизма,

а также минимизации и ликвидация последствий

проявлений терроризма и экстремизма на территории

Бобровского сельского поселения Серафимовичского

муниципального района Волгоградской области

на 2024-2026 годы"

Перечень мероприятий по реализации

муниципальной программы "Профилактика терроризма и экстремизма,

а также минимизации и ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на

территории Бобровского сельского поселения Серафимовичского муниципального района

Волгоградской области на 2024-2026 годы"

N
п/п

Наименование мероприятий Сроки

исполнен

ия

Всего

(тыс.руб)
Местн

ый

бюдж

ет

Ответственные
исполнители

1 Распространение среди читателей библиотек

информационных материалов, содействующих

повышению уровня  толерантного сознания молодежи

2024-2026 Без

финансирова

ния

- Директор и

библиотекарь

МКУ

Благоустройство и

ДО

2 Организация работы учреждений культуры по

утверждению в сознании молодых людей идеи уважать

права человека и разнообразие в нашем обществе (как

проявление культурных, этнических, религиозных,

политических и иных различий между людьми),

формированию нетерпимости к любым, проявлениям

экстремизма.

2024-2026 Без

финансирова

ния

- Директор  МКУ

Благоустройство и

ДО

3 Информирование населения по вопросам

противодействия терроризму, предупреждению

террористических актов, поведению в условиях

возникновения ЧС.

2024-2026 Без

финансирова

ния

-  специалисты

администрации

4 Разработка мероприятий профилактических мер,

направленных на предупреждение экстремистской

деятельности, в том числе на выявление и последующее

устранение причин и условий, способствующих

осуществлению  экстремистской деятельности

2024-2026 Без

финансирова

ния

- Специалисты

администрации

5 Изготовление печатных памяток по

тематике противодействия   экстремизму и

терроризму

2024-2026 Без

финансирова

ния

- Специалисты

администрации

6 Проводить сверку имеющихся библиотечных фондов с

федеральным списком экстремистских материалов

комиссии

2024-2026 Без

финансирова

ния

- Библиотекарь,Дир

ектор  МКУ

Благоустройство и

ДО

7 Проведение молодежных мероприятий

антитеррористической и экстремистской

направленности, мероприятий, направленных на

укрепление единства, обеспечение межнационального

мира и согласия,

в т.ч. круглых столов и лекций (наименования

мероприятий и даты проведения уточняются в

ежегодных Планах мероприятий по противодействию

терроризму и экстремизму на территории поселения)

2024-2026 Без

финансирова

ния

- Директор  МКУ

Благоустройство и

ДО специалисты

администрации

8 Проведение мероприятий, посвященных Дню Победы,

Дню России,  Дню памяти и скорби, Дню народного

единства

Май,

июнь,

ноябрь

Без

финансирова

ния

- Директор  МКУ

Благоустройство и

ДО

9 Дежурство в праздничные дни 2024-2026 Без

финансирова

ния

- сотрудники

администрации